津工通〔2019〕47号
关于开展2019年全国工会职工书屋建设
及图书配送工作的通知

各区总工会，各局、集团公司工会，各有关单位工会：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，充分发挥职工书屋的积极作用，积极倡导职工读书学习成才，使职工书屋成为新时期工会组织密切联系职工群众的有效载体，成为促进职工综合素质提升的平台阵地，根据《中华全国总工会办公厅关于2019年全国工会职工书屋建设及图书配送工作的通知》要求，现将我市工会系统开展2019年全国工会职工书屋建设及图书配送工作有关事项通知如下：
一、建设计划

（一）2019年我市工会将创建全国工会职工书屋12家

1.全国工会职工书屋的创建标准为：藏书量3000册、报刊20种以上，电子音像制品不少于80张，有可上网电脑，由同级工会调配1-2名工作人员从事职工书屋的日常管理。申报全国工会职工书屋的单位应在2019年之前被命名为市级职工书屋。各区局、集团公司工会及有关单位工会，要切实按照全总关于职工书屋建设评选推荐原则和要求，结合自身实际，在认真考察的基础上，选择一线职工、农民工工作和居住相对集中的基层企业、工业园区和重点建设项目工地等作为2019年全国工会职工书屋申报单位，并以书面形式提出申请。
2.全国工会职工书屋申报单位须提交以下材料：

（1）《2019年全国总工会职工书屋建设申请表》（附件1）一式两份，并签字加盖区局、集团公司工会及有关单位工会公章；

（2）报送不少于500字的职工书屋文字介绍（一式两份），主要介绍职工书屋整体建设概况和日常开展阅读文化活动情况，并加盖区局、集团公司工会及有关单位工会公章；
（3）职工书屋整体环境照片 1-3张（电子版即可）；
（4）职工书屋整体环境视频（15秒左右，手机拍摄即可）；

（5）各区局、集团公司工会及有关单位工会按照申报原则审核各申报单位的申报材料，同时填写《2019年全国总工会职工书屋申报汇总表》（附件5），加盖公章，并在规定时间内将汇总表和各申报单位的申请表、文字介绍材料、照片及视频一并报送市总工会宣教网络部。

（二）2019年全总将为我市工会已建立的全国工会职工书屋补充更新图书

为鼓励已建立的全国工会职工书屋积极发挥示范引领作用，全国总工会拟对我市2008-2013年度建立的部分全国工会职工书屋进行图书补充更新。有关单位可按照全总要求进行图书补充更新申请，市总工会将对申请图书补充更新的全国工会职工书屋进行严格审查，择优上报全总，由全总统一进行图书补充更新。

申请全国工会职工书屋补充更新图书的单位须提交以下申报材料：

1.填写《已建全国总工会职工书屋图书补充更新申请表》（附件2）一式两份，并签字加盖区局、集团公司工会及有关单位工会公章；

2.不少于500字的职工书屋文字介绍（一式两份），主要介绍职工书屋整体建设概况和日常开展阅读文化活动情况，并加盖区局、集团公司工会及有关单位工会公章；
3.职工书屋整体环境照片1-3张（电子版即可）；
4.职工书屋整体环境视频（15秒左右，手机拍摄即可）；

5. 各区局、集团公司工会及有关单位工会按照申报原则审核各申报单位的申报材料，同时填写《已建全国总工会职工书屋图书补充更新申报汇总表》（附件6），加盖公章，并在规定时间内将汇总表和各申报单位的申请表、文字介绍材料、照片及视频一并报送市总工会宣教网络部。

（三）2019年全总将为我市工会50个便利型职工阅读站点配书

为促进职工群众阅读学习，今年全总拟对我市工会50个便利型职工阅读站点进行配书，重点向设有阅读功能的劳模创新工作室，一线职工、农民工服务站点，职工小家，项目现场休息室等单位配送，多形式、多渠道满足广大职工便捷化的阅读需求。有关单位可按照全总要求进行便利型职工阅读站点配书申请，市总工会将对申报的便利型职工阅读站点进行严格审查，择优上报全总，由全总统一进行配书。

申请便利型职工阅读站点配书的单位须提交以下申报材料：
1.填写《2019年便利型职工阅读站点配书申请表》（附件 3）一式两份，并签字加盖区局、集团公司工会及有关单位工会公章；

2.不少于 500字的站点文字介绍（一式两份），简要描述已有图书情况和图书需求、站点日常开展阅读文化活动情况，并加盖区局、集团公司工会及有关单位工会公章；
3.站点整体环境照片及已有阅读设施（书架等）照片 1-3张（电子版即可）；

4. 各区局、集团公司工会及有关单位工会按照申报原则审核各申报单位的申报材料，同时填写《2019年便利型职工阅读站点配书申报汇总表》（附件7），加盖公章，并在规定时间内将汇总表和各申报单位的申请表、文字介绍材料及照片一并报送市总工会宣教网络部。
（四）2019年全总将为我市工会80个劳模书架添置图书
为鼓励劳动模范和先进人物在阅读成长成才方面发挥示范引领作用，全总拟从我市选取80名劳动模范、工匠、最美职工（包括基层企业等各级工会选树的上述优秀职工、农民工），为其书架配送部分经典畅销图书和相关读物。有关单位可按照全总要求进行劳模书架添置图书申请，市总工会将对申报的劳模书架进行严格审查，择优上报全总，由全总统一进行配书。

申请劳模书架添置图书的单位须提交以下申报材料：

1.填写《2019年劳模书架配书申请表》（附件4）一式两份，并签字加盖区局、集团公司工会及有关单位工会公章；

2.不少于 200字的劳动模范或先进人物个人文字介绍（一式两份），简要介绍个人阅读学习和获奖情况，并加盖区局、集团公司工会及有关单位工会公章；
3. 各区局、集团公司工会及有关单位工会按照申报原则审核各申报单位的申报材料，同时填写《2019年劳模书架配书申报汇总表》（附件8），加盖公章，并在规定时间内将汇总表和各申报单位的申请表、文字介绍材料一并报送市总工会宣教网络部。

二、材料报送

（一）请各单位认真阅读各项建设计划的申报办法，所要求材料不全将被取消申报资格。
（二）各单位报送的申报表、文字材料、照片及视频等将由市总工会统一报送至全国工会职工书屋建设领导小组办公室进行审核。因此报送申报材料时，请务必认真填报，不要漏项、错填，确保申报内容准确无误。
（三）各单位报送的申报材料请务必标明报送项目类别；并在报送纸质文件材料的同时，将电子版文件材料发送至市总工会宣教网络部邮箱。
（四）请各单位于2019年8月23日（周五）前将申请表、文字介绍、汇总表、照片及视频等申报材料（纸质版和电子版）报送至市总工会宣教网络部，逾期不报视为弃权。
联 系 人：张  峥

联系电话：84236362

传真电话：84236265

电子邮箱：tjszghxjb@163.com

附件：1.2019年全国总工会职工书屋建设申请表

      2.已建全国总工会职工书屋图书补充更新申请表

      3.2019年便利型职工阅读站点配书申请表

      4.2019年劳模书架配书申请表
      5.2019年全国总工会职工书屋申报汇总表
      6.已建全国总工会职工书屋图书补充更新申报
        汇总表

      7.2019年便利型职工阅读站点配书申报汇总表
      8.2019年劳模书架配书申报汇总表
                            天津市总工会

                           2019年8月12日
<- 6 ->
- 7 -